Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando

providências no sentido de realizar uma campanha educativa para conscientização da população de

Pindamonhangaba quanto aos danos das queimadas ao meio ambiente e à saúde.

Requerimento n° 922/2020
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO EXCELENTISSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL. COM
CÓPIA AO DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR UMA CAMPANHA
EDUCATIVA PARA CONSCIENTIZAÇAO DA POPULAÇÃO DE
PINDAMONHANGABA QUANTO AOS DANOS DAS QUEIMADAS AO
MEIO AMBIENTE E À SAÚDE.

I PROTOCOLO GERAL NI° 1806/2020
Data: 16/0412020 - Horário: 3:38

111111111111111111111111
vosrFprior r:c!pe César - Fe-

Senhor Presidente:

Considerando que com a chegada do outono, e com ele a estiagem, é considerável o aumento das

queimadas no município.

Considerando que as queimadas são altamente prejudiciais ao meio ambiente e à saúde, principalmente

dos munícipes com problemas respiratórios.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia ao

Departamento competente, solicitando providências no sentido de realizar uma campanha educativa para

conscientização da população de Pindamonhangaba quanto aos danos das queimadas ao meio ambiente e

à saúde, no sentido de:

- manter os terrenos limpos;

- não jogar ponta de cigarros ou fósforos acesos às margens de estradas e rodovias;

- não colocar fogo em lixos e terrenos, entre outros.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de abril de 2020.

Vereador PROF. OSVALDO MA O NEGRÃO

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-910 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1